2022年２月 28日

各 位

当社個別決算における損失計上に関するお知らせ

当社は、2022年２月 28日付「過年度の有価証券報告書・決算短信等の訂正に関するお知らせ」等に

てお知らせしましたとおり、特別調査委員会の調査結果及び当社における自主点検の結果を踏まえ、会

計処理の訂正を行いました。

その結果当社は、2021年９月期の個別決算において下記のとおり当社連結子会社株式の減損処理によ

る特別損失の計上、当社連結子会社への貸倒引当金繰入額の計上、及び当社連結子会社への事業損失引

当金繰入額の計上等による特別損失を計上いたしましたのでお知らせいたします。

その主要なものは、以下のとおりです。

１．当社連結子会社株式の減損処理による特別損失

当社が保有する Edutech Lab, Inc.、株式会社教育測定研究所及び Edutech Lab AP Limitedの株

式に関し、関係会社株式評価損 1,868百万円を計上いたしました。

２. 当社連結子会社への貸倒引当金繰入額の計上による特別損失

当社の連結子会社である Edutech Lab, Inc.、株式会社教育測定研究所及び Edutech Lab AP

Limitedに対する貸付金に関し、貸倒引当金繰入額 1,323百万円を計上いたしました。

３. 当社連結子会社にかかる関係会社事業損失引当金の計上による特別損失

当社の連結子会社である Edutech Lab AP Limitedに関する、関係会社事業損失引当金繰入額 164

百万円を計上いたしました。

４. 当社連結子会社にかかる事業整理損失引当金繰入額の計上による特別損失

当社の連結子会社である至優教育科技有限公司に関する、事業整理損失引当金繰入額 151百万円

を計上いたしました。

５. 固定資産の減損損失

当社が保有する固定資産のうち、AI事業及びテスト運営・受託事業等の一部の固定資産グループ

について、当該資産から得られる割引前将来キャッシュ・フローの総額が帳簿価額を下回ったこと

から、当社連結で 2,617百万円の減損損失を計上しました。そのうち当社個別決算におきましては

504百万円を計上いたしました。

６. 特別調査関連費用

2022年２月 25日付「特別調査委員会による最終報告書の受領及び 2021年９月期決算発表に関す

るお知らせ」にて公表いたしましたとおり、当社は 2021年８月より特別調査委員会を立ち上げ、

調査を実施してまいりました。それらの関連費用として、特別調査費用 571百万円及び特別調査費

用引当金繰入額 1,498百万円を計上いたしました。

会 社 名 株 式 会 社 E d u L a b

代 表 者 名 代表取締役社長兼 CEO 廣 實  学

 （コード番号：4427 東証マザーズ）

問 合 せ 先 取 締 役 C F O 関  伸 彦

 （TEL.03-6625-7710）

７．業績に与える影響

2021年９月期に当社個別決算で発生した損失は合計 6,083百万円となります。

ただし、上記１から３にて記載しました特別損失 3,356百万円は個別財務諸表のみで計上される

ものであり、連結上は相殺消去されるため、連結業績への影響はありません。

当社個別決算で発生した損失 6,083百万円のうち 2021年９月期連結業績において認識される損

失 2,726百万円につきましては、2022年２月 28日付「特別損失（減損損失等）の計上及び 2021年

９月期連結業績予想と実績値の差異 に関するお知らせ」に含まれております。

以 上